---

1) Conf. art. 602. Code Merc. Nederl.

designare navis speciem, sed adjicitur tamen in polizza: » doch indien hetzelfde mogt blijken van vuren-  
» hout getimmert te zijn, zonder dat ons zulks zal zijn  
» opgegeven zullen wij niet verder gehouden zijn dan  
» tot het voldoen van de helft der gevallen schade.”

Haec verba vim habent in computanda indemnitate praestanda. Non aliena sunt ab art. 592, § 1, cui sanctionem addunt; quod egregie convenit cum art. 8 Ordonn. der stad Amstelredam a. 1744 » die  
» zich wil doen verzeekeren op een casco of corpus  
» van een schip, dat een vuuren blaas is, zal hetzelfde  
» wel expresselyk in de Police moeten ter nederstellen  
» en verhaalen dat het een vuuren blaas is op poene,  
» dat andersints de assuradeurs niet verder zullen ge-  
» houden zijn als in de helft van de schade, die mogte  
» komen te vallen, te voldoen.” Post haec verba in polizza leges peculiares, de quibus partes inter se convenerunt, solent sequi, quales pro loco et tempore aliae atque aliae adjici solent.

§ 4.

CLAUSULA DE IMPENSIS, DIEBUS REMISSI ITINERIS ET DAMNO  
ATQUE CONTRIBUTIONE INTRA TRES CENTESIMAS.

Quae in instrumento nostro sequuntur verba, partim cum rei natura conveniunt, partim ne etiam de minimo damno teneatur adsecurator introducta sunt.

Prioris generis illud est: *vrij van onkosten*. Scilicet impensae qualescunque quae, ut navis recipiendo et transferendo oneri par sit, necessariae sunt, damnum omnino non continere videntur. Sed ejus generis sunt, ut earum ratio in constituendo naulo sit habenda. Excedunt itaque naturam contractus, quae haec est, ut de vero damno maritimo teneatur adsecurator, minime vero ut naulum lucretur et praeterea ipsas etiam impensas ab adsecutore salvas habeat. Habet autem ea clausula hactenus peculiarem significationem quatenus ita eae quoque impensae rejiciantur, quae *parvae*, or-

*dinariae* vel *communis* etiam *avariae* nomine olim continebatur, pro tertia parte a nave pro duabus tertiis partibus ab onere ex antiquo, etiam patrio, jure praestandae.

Sequuntur *van ligdagen en van overwintering*. Scilicet si moram nectat magister adeoque non tantum impensas auget, sed adeo etiam indemnitatem propter moram in dies singulos onerari debet, haec ad adsecuratorem omnino non pertinent, neque magis eo pertinet si per hiemem in portum navem recondere potius, quam mari vult committere. Secus esset si per damnum vere nauticum adeoque ad adsecuratorem spectans, moram facere, vel etiam in portum se suamque navem recondere coactus fuisset. Nam clausula omnino non efficit, ut ab adsecuratore abeat periculum et periculi sequela, quae in se suscipit.

Restant verba: *vrij van schade en van avarygros onder drie ten honderd*. Scilicet ut damnum suscipere adsecurator, ejusque periculum a se aver-

tisse videatur adsecuratus, debet illud esse alijus momenti. Quae autem navis ita per mare iter faceret omni tempestati, crebrisque venti mutationibus, aeri imbrique obnoxia per dies bene multos, mensesque adeo integras, quae non aliquid aliqua parte damnum fuisset passa. Profecto si omnia omnino, leviora etiam, vix recte definienda damna susciperet adsecurator, nullum iter sine resarcitione quadam foret perfectum et lucrum facile faceret adsecuratus, qui in pangendo nauulo ejus levioris atque consueti damni rationem non habuisse non potest. Quod autem de damno valet, valet etiam de contributione propter damnum. Haec si levior atque minoris momenti est, solum spectat adsecuratum; majoris demum alijus momenti damnum ab adsecuratore est resarciendum. Quid autem levius damnum, quaeque levior contributio ob datum damnum, videatur ita defini solet, ut ita haec exigantur si tres partes centenas excedunt. Caeterum si damnum aut

contributio hanc quantitatem excedunt, tunc illud totum atque sine deductione ulla ad adsecuratorem pertinet. Nam non haec est hujus clausulae ratio, ut veri damni nautici partem ab adsecuratore avertat, sed ne pro damno nautico habeatur, quod ejus appellationis dignum non est.

§ 5.

PLENIOR SUSCEPTI PERICULI DESCRIPTIO.

Iter atque periculum initium habent, quam magister navis navi onus imponere incipit et finem habent, simulac navis exonerata est. Observandum tamen est, ne in infinitum demendo oneri tempus teratur; sed tempus ut maximum constitutum est 21 dierum. Non longius durare potest quam per 21 dies, brevius vero omnino 1).

1) *Cod. Merc. Nederl.* art. 624—626. Art. 5, *Ordonn. van Amstelredam*, a. 1744.

Adsecuratio in abitum et reditum aut in plura itinera continua consideratur quasi unum tantum contineat iter; finem demum habet post 21 dies postquam integrum illud iter perfectum est. Exponitur illud in polizze verbis: »Nemende wij de »risico, mits dezen tot onzen laste, van het uur en dag »af, dat het voorschr. schip een begin met laden van »koopmanschappen, zal hebben gemaakt of wel zoodra »het een begin heeft gemaakt met den ballast voor de »verzekerde reis in te nemen, en zal dezelve eindigen »21 dagen nadat het schip ter laatst gedestineerde los- »plaats zal zijn aangekomen, of zoo veel eerder als »hetzelve geheel zal zijn ontlost."

Navis procedere et recedere atque in diversas partes se dirigere potest: »zullende het voorsz. schip »mogen varen, voorwaarts, achterwaarts, wenden en »keeren aan alle zijden." Necessitate etiam coacta navis portum intrare potest, qui magistro bonus videtur ad utilitatem itineris: »en door nood of met »wille aannemen alle zulke havens of reeën, als de

»schipper of schippers tot nut en vordering van  
»voorz. reize goeddunken zal.» Haec autem poli-  
tizzae clausula ne pugnare videatur cum art. 638  
Cod. Merc. Nederl. attendenda in ea imprimis  
sunt verba: »tot nut en vordering van voorz. reize.»  
Adsecuratus cum adsecuratore convenit de iti-  
nere; de ipso cursu ejusque singulis momentis  
non item. Itaque potest in commodum itineris  
procedere et recedere etc. secundum art. 639  
Cod. Merc. In Anglia etiam haec res sic sese ha-  
bet 1). Adsecuratus tamen hac conditione non  
abuti debet. Scilicet si magister aliquod per tem-  
pus ad portum designatum velificavit atque postea  
iter mutat, illa clausula »van voor en achterwaarts  
»te kunnen varen,» nihil prodest; nam recedere non  
idem est atque iter mutare. »De reis wordt ge-  
»rekend veranderd te zijn, zoodra de schipper dezelve  
»naar eene andere bestemming dan waarvoor verze-

1) MARSHALL, l. 231.

»kerd is heeft aangevangen.» Polizza describit periculum, quod adsecurator in se suscipit: »bestaande wijders de voorz. resico: in alle gevaren ter zee, enz. Haec verba conveniunt cum art. 637 Cod. Merc. Nederl., qui fere totus desumptus est ex art. 350 Cod. Merc. Franc. Onweder. Quum omnia amittuntur (bij totaal verlies) per procellas atque tempestatem, ultro sequitur, ut damnum ab adsecuratore resarciatur. Quum vero navis partim damnum patitur, quaestio agitari potest, num illud damnum non possit pertinere ad quotidianum et ordinarium navis detrimentum adeoque solum adsecuratum spectare. Noster art. 637 illam quaestionem tollit, nam dicitur »alle verliezen komen voor rekening van den verzekeraar.» Schipbreuk en stranding. Illa verba diversam significationem habent, et sunt duo casus vid. art. 663, 664 Cod. Merc.

*Schipbreuk.* Naufragium hoc loco stictiori sensu debet intelligi et est malum quo navis tota perit,

vel quo navigii reliquiae refectione non dignae sunt 1). *Stranding* vero significare videtur in terram deferri, ita ut navis haereat in vado.

Sequuntur: *Overzeilen, aanzeilen, aanvaren of aandrijven*. In cod. Merc. Franc. art. 350 hoc vocatur *abordage fortuit*. Si igitur navis per negligentiam magistri in navem aut in scopulum impingitur adsecurator damnum resarcire non debebat 2). In nostro vero articulo 637 hoc verbum *fortuit* jure promittitur, nam omne damnum per culpam magistri resarcire debet adsecurator.

*Gedwongen verandering van de koers of van de reis*. Mutatio itineris debet esse necessaria. Quum navis procellis coacta in alium portum tendat et quum metus adsit ne navis in manus hostium vel piratarum cadat, mutandum est iter. Sine necessitate, tamen iter neque cursus possunt mutari.

1) Arrest van het hof van Zuid-Holland, d. d. 2 Februarij 1848, *Regtsgel. Bijblad* IV. p. 145.

2) Pothier, *Traité des Assurances*, No. 50.

*Kappen, overboord werpen.* Itaque quod ad avariam pertinet resarcire debet adsecurator 1).

*Brand.* Apud nos non refert, ut certum sit, qua causa incendium oriatur. Nam culpa potest esse magistri, et illam praestat adsecurator. Nunquam fit, ut magister ex generoso, nescio quo animi impetu navem incendat ne ab hoste capiatur. Adsecutores profecto ita non omnino damnnum resarcire deberent, quatenus hoc praeter necessitatem, mero magistri arbitrio factum fuisset. Sed si navis nihilominus capienda ab hoste fuisset et domino tamen peritura fuisset haud recte indemnitate negarent 2).

*Geweld.* Hoc verbum non invenitur in art. 350 Cod. Merc. Franc. Quum navis in custodia retinetur atque vi publicatur nautis damnnum oriri potest.

*Overstrooming.* Inundatio est etiam periculum

---

1) POTIER, *Traité des Assurances*, N<sup>o</sup>. 52.

2) POTIER, *Traité des Assurances*, N<sup>o</sup>. 53.

maris atque ergo eam praestare debet adsecurator.

*Neming, kapers, roovers.* Quod non dissimilem habet significationem atque polizae antiquioris: »*vrienden en vijanden.*» Jam quarto decimo aevo adsecurator contra illorum molestiam perficiebatur. Sub hostibus et piratae comprehenduntur in formulis adsecurationum. Gentes amicae non continentur. Parum tuta tamen earum amicitia fuit 1).

*Aanhouding op last van hooger hand* vocatur in Cod. Merc. Franc. *Arrêt du Prince* 2).

*Verklaring van oorlog.* Adsecuratio perfecta est tempore pacis, et belli denunciatio efficere potest ut navis domum reverti aut portum debeat intrare. Damnum ita datum adsecuratoris est. 3).

*Represailles.* Quum bellum gentes non inter se

---

1) VAN DER KEFSEL, th. 44.

2) EMERIGON, *Traité des Assurances*, cap. XII sect. 30.  
POMIER, *Traité des Assurances*, N<sup>o</sup>. 56—60.

3) POMIER, *Traité des Assurances*, N<sup>o</sup>. 61.

gerunt, sed altera alterius navi manum injicit quasi in pignus.

*Nalatigheid*, verzuim van den schipper en scheepsvolk. Art. 353 Cod. Merc. Franc. statuitur: » l'assureur n'est point tenu des prevarications et fautes du capitaine et de l'équipage connues sous le nom de baraterie de patron s'il n'y a convention contraire 1). »

Itaque secundum jus Francicum adsecuratores non praestant culpam neque dolum magistri aut nautarum, nisi contrarium stipulatum sit. Apud nos etiam olim varie illa de re judicaverunt viri docti. HUGO GROTIUS 2), inter pericula adsecurationis etiam enumerat: » *schelmerye ofte onagzaamheit van schippers*; » VAN DER KEESSEL 3) vero dicit ad pericula non pertinere: *quidquid accidit imperilibus magistri vel vadorum exploratoris.* »